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MODEL 10 K B - M O T  Konstrukcji K. BŁASZCZYŃSKIEGO
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Śmigla specjalnie dobrane do silnika 
JZ-5 m ogą być w ykonane z drzew a ja 
w oru, brzozy (tw ardej) lub jesionu, naj
lepsze jednak śmigio jest klejone z k il
ku w arstw  różnych rodzajów  drzew a.



M O D E L  10 KB -  M O T
K o n s t r .  K. B Ł A S Z C Z Y Ń S K I E G O

Zbudow anie m odelu  z silnikiem  
spalinow ym  należy do p rac  tru d n ie j
szych w m odelarstw ie, gdyż w ym a
ga pewnego doświadczenia w opero
w aniu m ateria łem , zwłaszcza balsą, 
k tó ra  m usi być tu  um ie ję tn ie  za
stosowana. Poza tym  aby m óc osiąg
nąć dobre rezu lta ty  w locie należy 
przedew szystkim  starann ie  wykonać 
m odel ściśle w edług p lanu , przez co 
w dużym  stopn iu  usunie się n iebez
pieczeństwo uszkodzenia m odelu 
i siln ika podczas p róbnych  lotów. 
P róbne loty m odelu  pow inny odby
wać się na  obszernym  teren ie  o tw ar
tym  i n ie  zadrzew ionym  przy  bez
w ietrznej pogodzie. M odel należy 
n a jp ie rw  w ypróbow ać na planow a
nie, puszczając go z ręk i, a gdy oka
że się, że będzie on przelatyw ał prze
strzeń około 20 m tr. lekko lądu jąc , 
m ożna wówczas przystąp ić  do p ierw 
szych lotów próbnych  na silniku. 
P rzy próbnych  lo tach  na p lanow a
nie m ożna odjąć m otor i zastąpić 
go odpow iednim  ciężarem .

Przy  pierw szym  locie m odelu  
n a jlep ie j i na jpew nie j jest wykonać 
s tart z ziem i na średnich  obrotach 
silnika, p rzy czym dla u łatw ienia 
s ta rtu  należy z obydw u stron  pod
trzym yw ać za końce skrzydeł, bieg
nąc k ilkanaście kroków  obok i je 
dnocześnie podciągając m odel lek 
ko k u  górze, dla u ła tw ien ia  p raw i
dłowego startu . Oczywiście, że start 
m usi się odbywać pod  w ia tr i przy 
n iew ielk im  zapasie paliw a, ta k  aby 
siln ik  m ógł pracow ać nie całą m inu 
tę. Do lotów p róbnych  n a jb ard z ie j 
by się nadaw ał w yłącznik zegarowy 
zam ontow any na m odelu  dla w yłą
czania siln ika w określonym  z góry 
czasie przez spowodow anie przerw y 
w dopływ ie p rąd u  czerpanego z b a 
terii. Ale na razie u nas w h an d lu  
tego rodza ju  autom atów  n ie m a, 
a jedynie  mogą być one skonstruo
wane we własnym  zakresie.

Skrzydła m odelu  w ykonane są 
z balsy i sosny, p rzedn i dźw igar zb u 
dowany jest z 2-ch listew ek sosno
wych połączonych ze sobą (pom ię
dzy żebrakam i) odpow iedniej w iel
kości klockam i z balsy, zaś ty ln i 
dźw igar jest całkowicie sosnowy. 
Skrzydła są pok ry te  z góry i z dołu 
kosonem  do przedniego dźw igaru, 
a pozostała część —• grubszym  p a 
p ierem  japońsk im  lu b  natronem . P o 
środku skrzydła są dzielone i po
łączone ze sobą za pom ocą, g rub
szych prętów  petikowycl) w sunię
tych w ru rk i alum iniow e, k tó re  są 
przym ocow ane do dźwigarów. Poza 
tym  na p rzedn im  dźwigarze z góry 
zn a jd u ją  się haczyki dla zaczepie
n ia  gum ki, k tó ra  zapobiega rozsu
w aniu się skrzydeł. Od dołu skrzy
deł z obydw óch dźwigarów w ystają 
haczyki, o k tó re  zaczepia się odpo
w iednio m ocne gumy, stanowiące 
przym ocow anie skrzydeł do kadłuba.

Sposób w ykonania stateczników  
nie wymaga specjalnego opisu, gdyż 
wszystkie szczegóły dotyczące bu d o 
wy i przym ocow ania ich do k ad łu 
ba pokazane są na rysunku.

K ad łub  zbudow any jest ze sk lej
ki, sosny i balsy, pokry ty  grubszym  
pap ierem  japońsk im  lub  cienkim  
natronem , przód  natom iast — 1 mm 
grub. deseczkam i balsy. N atom iast 
oszklenie k ad łuba  w ykonane jest 
z n iepalnego celuloidu. S iln ik  osło
n ięty  jest m aską zrobioną z cienkiej 
blachy alum iniow ej. K onstrukcja  
k ad łu b a  n ie  wym aga szerszego op i
su, gdyż wszystkie szczegóły i rodzaj 
m ateria łu  oznaczone są na  planie. 
S iln ik  zam ontow any jest do osobnej 
przegrody w ykonanej z grubej sk lej
ki, tak  że tworzy oddzielną całość, 
k tó ra  przylega do tak ie j samej prze
grody ty lko o połowę cieńszej, zna j
du jącej się na przodzie kadłuba. 
P rzegroda z silnikiem  przy tw ierdzo
na  jest do kad łuba  za pom ocą odpo

w iednio m ocnych gum, k tó re  zacze
pione są o haczyki znajdu jące  się 
na w spom nianej przegrodzie i k ad łu 
bie. T akie przym ocow anie siln ika 
zapobiega pon iekąd  przed  uszkodze
niem  go przy silnych uderzeniach. 
Poza tym  przy tym  systemie przy
mocow ania jeden  siln ik  może być 
użyty do k ilk u  m odeli. B ateria  
um ieszczona jest na przodzie k ad łu 
ba w specjalnym  kory tku  (rys. P ) 
i, m ożna ją  dowolnie przesuw ać w ce
lu  w yrównoważenia m odelu. Gdyby 
jed n ak  tak  się zdarzyło, że m odel 
okazałby się za ciężki na przodzie, to 
należy dorobić drugie kory tko , um ie
szczając je w kad łub ie  za podw o
ziem. Długość ko ry tka  odpow iada 
odlegfłości na jak ie j m usi być um ie
szczona b a te ria  dla wyważania m o
delu. K orytko wraz z ba te rią  pow in
no być tak  umieszczone, aby daw a
ło się łatw o wysuwać z kadłuba. Na 
zew nętrznej stronie- k ad łu b a  zn a j
du je  się przełącznik  służący do ła 
twiejszego rozruchu  m otoru  za po
mocą akum ulatora . P rzełącznik  ten  
m usi być dokładnie w ykonany, tak  
aby dobrze kontaktow ał. Schem at 
całej insta lac ji elektrycznej jest po
dany na rysunku.

Podwozie w ykonane jest z drutu  
stalowego i w odpow iednich m ie j
scach polutow ane. Poza tym  golenie 
podw ozia usztyw nione są balsą. Kół- 
k,i wytoczone są z balsy sklejonej 
x k ilk u  kawałków. Sposób przym o
cowania podwozia do kad łuba  i a- 
m ortyzacji uw idoczniony jest na ry 
sunku.

Należy zwrócić specjalną uwagę 
na kąty  pod jak im i są przym ocow a
ne skrzydła i statetcznik  poziom y, 
ja k  rów nież i m otor, m a to decydu
jące znaczenie dla lo tu  m odelu. Śro
dek ciężkości m odelu zna jd u je  się 
m niej w ięcej w odległości 3 4 %  sze
rokości skrzydeł, licząc od p rzedniej 
kraw ędzi.
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